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Anotace
Cílem bakalářské práce je doložit praktické využití lineární perspektivy na vybraných

výtvarných dílech z období rané renesance. Časové rozpětí zkoumaného období je

zasazeno mezi léta 1425 a 1492. Práce seznamuje s odbornou literaturou, která k této

problematice vycházela. Nastíněny jsou rané přístupy vyjádření prostoru od antiky až

do středověku. Hlavní pozornost je zaměřena na renesanční umělce, kteří perspektivu

využívali ke konstrukci trojrozměrného prostoru ve svých dílech. U vybraných

výtvarných děl je popsán postup umělců při zobrazení prostoru. Závěr práce je

hodnocením, proč v posuzovaných malířských dílech byla perspektiva tvůrčím znakem.
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The intent of this bachelor thesis is to demonstrate practical uses of linear perspective

on selected works of the Early Renaissance. The timeframe is set between the years

1425 and 1492. The thesis introduces literature specialized on the topic. It outlines early

ways of expressing space, from the antiquity period until the medieval period. The main

focus is on Renaissance artists, who used perspective to construct third dimension space

in their work. For selected works, the artist's procedure to display space is described. In

the conclusion of this thesis is the evaluation of why perspective was the main feature of

the examined art works.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je praktické využití lineární perspektivy ve

vybraných dílech italské renesance mezi lety 1425–1492. Na první pohled se může zdát,

že perspektiva, jako matematická disciplína, a výtvarné umění spolu vůbec nesouvisí.

Umění, součást lidské kultury, působící na naše estetické vnímání, je humanitní věda

založená na individualitě každého umělce, ale také každého diváka, zatímco

matematika, a tedy i perspektiva, exaktní vědy, jsou závislé na měření a odvozování

pravidel podle jasně daných zákonů. Při bližším zkoumání zjistíme, že umění,

především malířství, při hledání správného zobrazování výrazně napomohlo k rozvoji

geometrie, tedy i matematiky a vlastně vědy vůbec. Leonardo da Vinci, slavný malíř,

experimentátor, konstruktér a učenec dokázal díky svému nadání, propojit umění

s technikou a vědou. Věda s dalšími atributy může rozvíjet možnosti umění. Krásným

příkladem je zlatý řez (ideální proporce mezi různými délkami v obraze), který je

sestrojen pomocí geometrie a zároveň působí esteticky příznivým dojmem.

Základní úkoly, před které je každý malíř postaven jsou: zobrazení figur,

zobrazení vztahu mezi figurami a zobrazení prostoru, v němž jsou figury a předměty

umístěny. Obraz pak může být vypracován buď realisticky, stylizovaně nebo

symbolicky. Od prvních pokusů lidí o zobrazování okolních věcí se do dnešní doby

změnily postupy i technika. Již na počátku 15. století si umělci uvědomovali, že

zobrazování viděného má určitá pravidla, která když jsou dodržena, obraz působí

věrohodně. Tito raně renesanční umělci, ať už architekti, malíři či sochaři položili

základy, které byly v dalších staletích studovány, propracovávány a zdokonalovány, až

nakonec dostaly svou pevnou strukturu.

Umělecká díla, vybraná pro tuto bakalářskou práci, jsou z období mezi lety

1425–1492. Tyto dva letopočty rámující obsah práce, nejsou vybrány náhodně. Roku

1425 mladý malíř Masaccio dokončil svou práci v kostele Santa Maria Novella ve

Florencii. Šlo o nástěnnou malbu s názvem Svatá Trojice, monumentální dílo

s perspektivně provedenou architekturou. Dílo ve své době vzbudilo velký ohlas a od té

doby můžeme sledovat zvyšující se zájem o téma perspektivy v uměleckých dílech,

zvláště pak v malířství. Druhý letopočet, rok 1492, je rokem, kdy zemřel malíř
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a teoretik umění, především v oblasti perspektivy, Piero della Francesca, a kterým se tak

uzavřela kapitola s prvotním nejintenzivnějším bádáním v této oblasti.

Za povšimnutí stojí také skutečnost, že veškeré zásadní objevy týkající se

perspektivy vznikly právě v italské Florencii. Bylo to dáno tím, že ve své době byla

Florencie centrem obchodu a matematika představovala základ ekonomie města. To se

odrazilo ve vzdělání lidí, kteří museli matematiku ovládat, aby uměli prodávat

a kupovat. Přemýšleli o prostorech, objemech a jejich částech, zlomcích. Vzhledem

k bohatství města došlo v této době k velkému rozmachu stavitelství, které mělo též vliv

na malířství a rozvoj trojrozměrného (perspektivního) zobrazování. Byla to velmi

analytická a racionální kultura a v jejím prostředí se rozvíjelo i umění.

První umělecké dílo, které bude v práci blíže studováno, bylo již zmíněno. Jde

o fresku Svatá Trojice od malíře Masaccia. Dalším dílem je cyklus tří obrazů Bitvy

u San Romana, který vytvořil malíř působící ve stejné době. Je to Paolo Uccello, který

perspektivě zasvětil skoro celý svůj profesní život. Do této práce je vybrán jeden

z obrazů, nacházející se dnes v Londýnské National Gallery. A dále je od téhož autora

vybrána freska Potopa, která se nachází v již zmíněném kostele Santa Maria Novella ve

Florencii. Od posledního umělce Piera della Francesca je vybráno dílo Bičování Krista,

které bývá často v malířství považováno za vzor lineární perspektivy. Všechna díla si

jsou v jedné věci podobná. A to v silném perspektivním duchu, v jakém jsou provedena.

Na všech vybraných obrazech diváka na první pohled zaujme technické zpracování

trojrozměrného prostoru.

Vybraní umělci pochází celkem ze dvou generací quattrocenta (15. století).

První skupina, do které patří Brunelleschi, všestranný umělec, o kterém práce také

pojednává, a Masaccio, dosáhla svého vrcholu během prvních tří desetiletí tohoto

století. Další léta (1440–1480) náležejí druhé generaci. Sem patří umělci narození

v první dekádě století. Na rozdíl od předchozích, přišli na svět v době, kdy už byly

známy nové metody, a nejsou to tedy již lidé středověku. Ve své tvorbě využívají

avantgardní řešení zároveň s řešeními převzatými z minulých dob. Nejvýznamnější

z nich jsou Paolo Uccelo a Piero della Francesca.

Cílem mé práce je na vybraných uměleckých dílech, z tohoto přelomového

období, doložit praktické využívání lineární perspektivy, o které umělci již věděli, jen
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neznali její přesné matematické, respektive teoretické vyjádření. Otázka zní, proč tedy

jejich teorie fungovaly, zda fungovaly a jestli byly správné.

V práci nejdříve seznámím s teoretiky umění a matematiky, kteří se

problematikou perspektivy zabývali. Shrnu odbornou literaturou, která byla na toto

téma sepsána v průběhu 15. až 19. století. Také neopomenu zmínit důležitou postavu

historie lineární perspektivy, umělce Filippa Brunelleschiho, který je pokládán za jejího

objevitele. Jeho práci poté shrnul ve svém díle, prvním díle zabývajícím se teorií

perspektivy, teoretik umění Leon Battista Alberti. S tímto tématem souvisí i historie

zobrazování prostoru, která je velmi bohatá a v práci není opomenuta. Hlavní pozornost

je zaměřena na výše zmíněná umělecká díla, na kterých se pokusím vysvětlit, jakým

způsobem umělci dosáhli kýženého perspektivního dojmu. Závěr bakalářské práce je

hodnocením (úvahou), proč v posuzovaných malířských dílech byla perspektiva tvůrčím

znakem.

8

2. Výběr odborné literatury

Odborných prací, týkajících se studia perspektivy, bylo od dob renesance

napsáno značné množství. Jejich kvalita se liší, stejně tak i jejich četnost v jednotlivých

staletích či historických obdobích. Perspektiva, s pominutím florentských umělců,

začala být v malířství využívána v průběhu 15. a 16. století a již v quattrocentu byly

sepsány dvě velmi důležité práce. Autoři obou prací byli zřetelně ovlivněni malíři

a architekty, s nimiž úzce spolupracovali. První dílo Della pittura, od teoretika umění

Leona Battisti Albertiho, bylo věnováno Filippu Brunelleschimu.1 Alberti zde popsal

základní pravidla zobrazování trojrozměrného prostoru, podle nichž se slavný architekt

řídil. Druhá práce, sepsaná malířem Pierem della Francescou, nesla název De

prospectiva pingendi.2

Během cinquecenta (16. století) v Itálii trend perspektivního bádání prudce

stoupal a bylo na toto téma napsáno velké množství prací. Na jedné straně malíři

perspektivu odvrhovali, na druhé straně se matematikové a geometři snažili výklad

lineární perspektivy dovršit. Někteří projevili horlivý zájem o protlačení geometrie do


[…]

1452–1466, freska, 329 x 193. Arezzo,
kostel svatého Františka
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26. Piero della Francesca: Návštěva královny ze Sáby u krále Šalamouna, 1452–1466,
freska, 336 x 747 cm. Arezzo, kostel svatého Františka

27. Paolo Uccello: Znesvěcení hostie, 1465–1469, tempera na dřevě, 42 x 341 cm.
Urbino, Galerie Nazionale delle Marche.
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28. Rozbor geometrické kompozice obrazu Bičování Krista
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http://www.wga.hu/art/m/masaccio/brancacc/expulsio/old_expu.jpg, vyhledáno

25. 4. 2015

12. Masaccio: Peníz daně, 1426–1427, freska, 208 x 88 cm. Florencie, kostel Santa

Maria del Carmine, kaple Brancacci. Zdroj:

http://www.wga.hu/art/m/masaccio/brancacc/tribute/tribute.jpg, vyhledáno

25. 4. 2015

13. Masaccio: Svatá Trojice, 1425, freska, 640 x 317 cm. Florencie, kostel Santa

Maria Novella. Zdroj: http://www.wga.hu/art/m/masaccio/trinity/trinity.jpg,

vyhledáno 25. 4. 2015

14. Rozbor perspektivy obrazu Svatá Trojice. Zdroj:

http://www.wga.hu/art/m/masaccio/trinity/trinity.jpg, vyhledáno 25. 4. 2015,

upraveno 26. 4. 2015

15. Paollo Uccello: Noční lov, 60. léta 15. století, tempera na dřevě, 65 x 165 cm.

Oxford, Ashmolean Museum. Zdroj:

http://www.wga.hu/art/u/uccello/6various/6hunt.jpg, vyhledáno 25. 4. 2015

16. Paolo Uccello: Potopa, po roce 1447, freska, 215 x 510 cm. Florencie, klášter

Santa Maria Novella, Zelená chodba. Zdroj:

http://www.wga.hu/art/u/uccello/1green/3green.jpg, vyhledáno 25. 4. 2015
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17. Hlavní body ve výjevu Potopa. Zdroj:

http://www.wga.hu/art/u/uccello/1green/3green.jpg, vyhledáno 25. 4. 2015,

upraveno 26. 4. 2015

18. Paolo Uccello: Bitva u San Romana, Niccolo da Tolentino v čele florentského

vojska, 50. léta 15. století, tempera na dřevě, 182 x 320 cm. Londýn, National

Gallery. Zdroj: http://www.wga.hu/art/u/uccello/4battle/1battle.jpg, vyhledáno

25. 4. 2015

19. Paolo Uccello: Bitva u San Romana, Bernardino della Ciarda sražen z koně, 50.

léta 15. století, tempera na dřevě, 182 x 320 cm. Florencie, Galleria degli Uffizi.

Zdroj: http://www.wga.hu/art/u/uccello/4battle/2battle.jpg, vyhledáno

25. 4. 2015

20. Paolo Uccello: Bitva u San Romana, Micheletto da Cotignola útočící zezadu na

Sieňany, 50. léta 15. století, tempera na dřevě, 180 x 316 cm. Paříž, Louvre.

Zdroj: http://www.wga.hu/art/u/uccello/4battle/3battle.jpg, vyhledáno

25. 4. 2015

21. Rozbor perspektivy obrazu Bitva u San Romana. Zdroj:

http://www.wga.hu/art/u/uccello/4battle/1battle.jpg, vyhledáno 25. 4. 2015,

upraveno 26. 4. 2015

22. Piero della Francesca: Křest Krista, 1448–1450, tempera na dřevě, 167 x 116

cm. Londýn, National Gallery. Zdroj:

http://www.wga.hu/art/p/piero/3/02bapti1.jpg, vyhledáno 25. 4. 2015

23. Piero della Francesca: Bičování Krista, kolem 1455, olej a tempera na dřevě,

59 x 82 cm. Urbino, Galleria Nazionale delle Marche. Zdroj:

http://www.wga.hu/art/p/piero/3/04flage1.jpg, vyhledáno 25. 4. 2015
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24. Piero della Francesca: Kristovo zmrtvýchvstání, 1463–1465, nástěnná malba,

225 x 200 cm. Sansepolcro, Pinacoteca Comunale. Zdroj:

http://www.wga.hu/art/p/piero/3/08resur1.jpg, vyhledáno 25. 4. 2015

25. Piero della Francesca: Zvěstování, 1452–1466, freska, 329 x 193. Arezzo,

kostel svatého Františka. Zdroj:

http://www.wga.hu/art/p/piero/2/91/91annun1.jpg, vyhledáno, 25. 4. 2015

26. Piero della Francesca: Návštěva královny ze Sáby u krále Šalamouna,

1452–1466, freska, 336 x 747 cm. Arezzo, kostel svatého Františka. Zdroj:

http://www.wga.hu/art/p/piero/2/2/2proce01.jpg, vyhledáno 25. 4. 2015

27. Paolo Uccello: Znesvěcení hostie, 1465–1469, tempera na dřevě, 42 x 341 cm.

Urbino, Galerie Nazionale delle Marche. Zdroj:

http://fr.wikipedia.org/wiki/Le_Miracle_de_l'hostie_profan%C3%A9e#/media/F

ile:PredelleUccello.jpg, vyhledáno 25. 4. 2015

28. Rozbor geometrické kompozice obrazu Bičování Krista. Zdroj:

http://www.wga.hu/art/p/piero/3/04flage1.jpg, vyhledáno 25. 4. 2015, upraveno

26. 4. 2015
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Seznam použitých zkratek

apod. – a podobně

cm – centimetr

d – distance

D – distančník

h – horizont

H – hlavní bod

např. – například

n. l. – našeho letopočtu

O – oko

př. n. l. – před naším letopočtem

S – stanoviště

tzv. – takzvaně

Ú – úběžník

v – průmětna

z – základnice

π – průmětna
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