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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předložená bakalářská práce Terezy Čumrdové pojednává o využití lineární perspektivy v

italském malířství 15. století, přičemž na vybraných příkladech děl Masaccia, Paola Uccella a

Piera della Francescy se snaží demonstrovat tuto "teorii v praxi." Nutno říci, že takto zvolené

téma je pro bakalářskou práci velmi ambiciózní. Jeho výběr byl zřejmě podnícen

badatelčiným osobním poznáním sledovaných děl, což ostatně několikrát v textu zmiňuje.

Přestože je evidentní, že práce byla psána se zájmem o věc, dovolím si připomenout několik

poznámek.

Určitě by stálo za to se podrobněji věnovat renesančním traktátům o architektuře a malířství a

jejich hlubšímu rozboru, jelikož uplatnění lineární perspektivy v malířství s teorií architektury

bezpochyby velmi úzce souvisí. Smysluplné by bylo soustředit se primárně na dobové

teoretické traktáty a pojednání z 15. století, na propojení dobové architektury a malířství,

potažmo se následně podrobněji zaměřit na recepci italských výdobytků lineární perspektivy v

oblasti Zaalpí. Domnívám se, že literatura, která je zde v úvodu hodnocena je spíše výtahem z

knihy Kristi Andersen: The Geometry of an Art z roku 2007 a nikoli tak vlastním

zhodnocením literatury autorky. Zajímalo by mne, zda tituly, které zde autorka uvádí, měla

možnost sama prostudovat?

Z hlediska obsahu práce postrádám zhodnocení literatury, zabývající se konkrétními

zkoumanými díly, která jsou předmětem kapitoly 5. Praktické využití lineární perspektivy ve

vybraných dílech, kterou pokládám za stěžejní obsah práce. V rámci vybraných příkladů děl,

která jsou považována za stěžejní díla italského malířství 15. století, autorka sledujete

uplatnění lineární perspektivy, přičemž zřejmě pracovala samostatně. Nicméně, díla, která

uvádí, byla jistě již dříve zhodnocena, co se týče nejen obsahu, ale i geometrického rozboru.

Předložená práce jinak splňuje požadavky bakalářské práce, co se týče jak formální podoby,

citačního úzu, či obrazové přílohy, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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